
COPIA

COMUNE DI MONTERONI DI LECCE

PROVINCIA DI LECCE
-------****-------

ORDINANZA

N. 131 DEL 02/07/2025 

OGGETTO: Lavori di esecuzione di tronco fogna nera per conto di AQP in Via Masseria Nuova dal 07 al 
25 luglio 2025. Modifiche alla viabilità

IL DIRIGENTE

Premessa la richiesta di Ordinanza acclarata al protocollo generale dell'Ente al n. 15175 del 02/07/2025, ed 
inoltrata dalla ditta Mello srls,--- omissis... ---, volta ad ottenere dal 07/07/2025 al 25/07/2025 l’interdizione alla 
circolazione veicolare in Via Masseria Nuova, per consentire in condizioni di sicurezza l’esecuzione di lavori di 
esecuzione tronco fogna nera per conto di AQP SpA,;

Viste l’autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico numero 31/2025, rilasciata dal Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici dell’Ente;

Considerato che per consentire l'esecuzione in sicurezza dei suddetti lavori risulta opportuno apportare 
modifiche temporanee alla viabilità dei tratti di strada interessati dagli stessi;

Visto il Nuovo Codice Della Strada, approvato con D.lgs. n.285 del 30/04/1992, ed in specie gli artt. 6 e 7, che 
da facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli nei centri abitati;

Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato C.d.S., approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n.267 del 18/08/2000 art.107;

Preso atto del Decreto Sindacale n.18 del 14/10/2020 di Nomina di Responsabile del Settore Polizia 
Municipale e Controllo del Territorio;

ORDINA

per i motivi indicati in premessa, dal 07 al 25 luglio 2025, e comunque fino ad ultimazione dei lavori, 
l’interdizione alla circolazione di tutte le categorie di veicoli in Via Masseria Nuova.



DISPONE

Che, tenuto conto del disagio derivante dall’esecuzione dei suddetti lavori per la popolazione residente, la 
chiusura di Via Masseria Nuova venga eseguita per blocchi progressivi di strada, in relazione allo stato di 
esecuzione degli stessi, consentendo alle persone residenti quindi di poter raggiungere, ove possibile, gli accessi 
privati con i propri veicoli, alternativamente dall’accesso di Corso Arno o da quello di Via Vecchia San Pietro in 
Lama, con idonea apposizione di segnaletica di cantiere;

Che la ditta richiedente effettui una preventiva campagna informativa per i residenti di zona, anche tramite 
affissione di volantini, per segnalare la successiva chiusura di Via Masseria Nuova;

Che il richiedente è tenuto all'osservanza delle norme di sicurezza sui cantieri e a segnalare gli ostacoli secondo 
la normativa in vigore, provvedendo ad adottare tutti gli accorgimenti necessari a tutela della pubblica e privata 
incolumità;

Che tutta la segnaletica di cantiere e di deviazione, nonché quella eventualmente prevista della presente 
autorizzazione, deve essere apposta a cura e spese del richiedente e dovrà essere conforme a quanto disposto dal 
C.D.S. (D.lgs. 30 Aprile 1992 n. 285) e relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495), con 
particolare riferimento agli artt. dal 30 al 43, e successive modifiche ed integrazioni;

Che il richiedente resta l'unico responsabile in sede civile e penale per gli eventuali danni arrecati a terzi e/o a 
cose, secondo le norme di legge;

Che è fatto obbligo della pulizia delle strade pubbliche interessate dal passaggio dei mezzi provenienti e diretti 
al cantiere;

Che decorso il termine indicato nella presente Ordinanza, l'impresa esecutrice dovrà provvedere 
immediatamente a ripristinare le condizioni esistenti prima del cantiere provvedendo a rimuovere la segnaletica 
provvisoria installata nonché a ripristinare quella esistente in vigore prima dell'intervento; l'impresa esecutrice 
dovrà, inoltre, eliminare qualsiasi residuo di cantiere evitando così l'abbandono dei rifiuti ai sensi del D. Lgs. 
152/2006;

Che è fatto divieto ai mezzi in uscita dal cantiere di lordare le strade pubbliche e loro pertinenze e disperdere 
materiale su di esse, ai sensi dell'art. 15 del Nuovo Codice della Strada;

Che avverso la presente Ordinanza, a norma dell'art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990, in 
applicazione del D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i., chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere in sede giurisdizionale 
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla sua pubblicazione al TAR 
per la Puglia o in alternativa presentare entro 120 giorni dalla pubblicazione stessa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.;

Che il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall' art. 12 del C.d.S., è incaricato al 
controllo affinché, alla presente Ordinanza, venga data esecuzione nei termini indicati e secondo le prescrizioni 
del C.d.S. e del relativo Regolamento per l'Esecuzione;

Che la violazione delle prescrizioni previste nella presente ordinanza costituiranno motivo di revoca immediata 
della stessa con conseguente applicazione delle sanzioni previste dal Cds;

Che i trasgressori saranno puniti a norma di legge;



Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio e notificata alla ditta richiedente.

Lì 02/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  SORGE PATRICH ALAIN



_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data 03/07/2025 per rimanervi 
15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 1186
lì 03/07/2025 IL MESSO COMUNALE

f.to SORGE PATRICH ALAIN

__________________________________________________________________________________________

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005,  e 
s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Monteroni di 
Lecce, in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.
                                                                         

Monteroni di Lecce, 02/07/2025   RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SORGE PATRICH ALAIN


